COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº                  ,DE 2016

(Do Senhor Major Olimpio)

Requer realização de Audiência Pública para

discussão da PEC 412/2009, que altera o § 1º do art. 144

da Constituição Federal, para dispor sobre a organização

da Polícia Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., Nos termos do art. 58, § 2º, II da Constituição
Federal e dos arts. 24, VII; 32, IV, e 255 a 258 do Regimento Interno, requeiro
a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, seja realizada, em data a ser
agendada por essa Presidência, Audiência Pública para discussão da PEC
412/2009, que altera o § 1º do art. 144 da Constituição Federal, para dispor
sobre a organização da Polícia Federal.

JUSTIFICATIVA

A PEC 412/2009, altera o § 1º do art. 144 da Constituição Federal,
para dispor sobre a organização e autonomia da Policia Federal nos aspectos
funcionais, administrativos e orçamentários. A justificativa do texto está a
fundamentar a necessidade de uma atividade investigativa de forma
independente. A Proposição se encontra em análise de Constitucionalidade,
Jurídica e boa Técnica Legislativa por esta Comissão.

Ante esta proposta de alteração se faz necessário um debate com
exposições de ideias de especialistas no tema para analisar a
Constitucionalidade e Juridicidade da PEC 412/09 na íntegra, para ver a
viabilidade desta modificação, respeitados os princípios consagrados pela
Carta Maior.

A admissibilidade da PEC 412/09 terá repercussão em todo sistema
de justiça e Segurança Pública, bem como em todas as carreiras policiais e dos
peritos criminais, sendo necessário o convite aos representantes das entidades

2

afetadas, para que possam colaborar com esta comissão, sobre a
admissibilidade ou não, da PEC 412/09.

Desta maneira, e tendo em vista as razões expostas, solicitamos o
apoio dos membros da Comissão para a aprovação deste Requerimento, que
visa tratar do assunto em referência em Audiência Pública específica, com o
convite à participação das pessoas e entidades nomeadas em anexo.

Sala das Sessões, em           de                 de 2016

MAJOR OLÍMPIO
DEPUTADO FEDERAL

SD/SP

Convidados para a Audiência Pública:

- Representante do Ministério da Justiça
- Diretor-Geral da Policia Federal
- Representante da ADPF (Associação dos Delegados da Policia Federal)
- Representante da FENAPEF (Federação Nacional dos Policiais Federais)
- Representante da FENEME (Federação Nacional de Entidades de Oficiais
Militares Estaduais)
- Representante da ANPR (Associação Nacional dos Procuradores da
República)
- Representante da CONAMP (Associação Nacional dos Membros do
Ministério Público)
- Representante da AMB (Associação dos Magistrados Brasileiros)
- Representante da FENAPRF (Federação Nacional dos Policiais
Rodoviários Federais)
- Representante da ADEPOL (Associação dos Delegados de Polícia do
Brasil)
- Representante do CNCG (Conselho Nacional dos Comandantes Gerais
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares)
- Representante da ANASPRA (Associação Nacional de Praças)
- Representante da ABC (Associação Brasileira de Criminalística)
- Representante da APCF ( Associação Nacional dos Peritos Criminais
Federais)